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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá riziky, která se mohou vyskytnout při počátku

podnikatelské činnosti. Přibližuje, co může podnikání ohrozit, jak je možné riziko

definovat a jak ho hodnotit. Pečlivá a důsledná příprava projektu podnikání, volba strategie

a zajištění finančního zabezpečení podnikání je základním kamenem úspěšné realizace

projektu a jeho udržitelnosti, konkurenceschopnosti. Teoretická práce se zabývá definicí

pojmů a charakteristikou jednotlivých metod, v praktické části jsou uvedeny konkrétní

parametry makrookolí a mikrookolí před realizací projektu Pronájmu a provozování hotelu

a restaurace Panský pivovar. Také vyhodnocení rizik pomocí metod analýzy rizik.

Cílem bakalářské práce je identifikace a zhodnocení rizik při záměru pronájmu a

provozování Hotelu a restaurace Panský pivovar, vymezení problematických oblastí a

návrh opatření, která povedou k minimalizaci rizik.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, podnikání, podnik, strategie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with risks that may appear when starting a business. It

introduces risks that may threaten the business, their identification and evaluation. A

thorough and meticulous preparation of the entrepreneurship project, choosing a strategy

and ensuring the necessarry financial resources are the cornerstones of a successful

implementation, sustainability and competetiveness of the project. The theoretical part

explains terminology and lists the characteristics of individual methods. The practical part

includes the particular parameters of micro and macro environment before the

implementation of the Renting and Running of the Hotel and Restaurant called Panský

Pivovar project and the evaluation using the method of risk analysis. The aim of the

bachelor thesis is the identification and evaluation of risks connected with the Renting and

Running of the Hotel and Restaurant called Panský Pivovar project, the definition of

problematic areas and the proposal of risk minimisation measures.
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ÚVOD

„Jít“ do rizika podnikání vyžaduje určitou míru odvahy a odhodlání. Vše je na

miskách vah a člověk si musí dobře rozmyslet, zda toto podstoupí či příležitost nevyužije.

Aby bylo vůbec možné začít podnikat, je nutné zvolit správný směr podnikání, oblast, ve

které můžeme být úspěšní, mít finanční jistotu a vytvořit tak silný (ve významu stabilní)

podnik s šancí dlouhodobého udržení se na trhu, tzn. podnik konkurenceschopný. V přímé

souvislosti s tímto je žádoucí a potřebné zjistit rizika, která podnikání ohrožují. Jde o rizika

obecně týkající se podnikání, ale i o rizika konkrétní, vyplývající ze specializace – oboru

podnikání. Rizika je nutné najít – identifikovat, zhodnotit a navrhnout opatření, která

pomohou snížit dopad rizik na přijatelnou úroveň. K tomuto jsou vytvořeny nástroje

v podobě různých metod identifikace a analýz rizik, které budou nastíněny v teoretické

části této bakalářské práce. Stejně tak je v teoretické části definováno riziko, podnikání a

management a jeho funkce. V praktické části pak následuje identifikace rizik pro projekt

Pronájem a provozování hotelu a restaurace Panský pivovar, a to za pomoci čtyř analýz:

PEST analýza, Porterův model pěti sil, finanční analýza a SWOT analýza.

Cílem bakalářské práce je zpracování teoretického pohledu na rizika, která se mohou při

zakládání podniku objevit, v praktické části pomocí analýz rizik tato rizika identifikovat a

zhodnotit, vymezit problematické oblasti projektu a navrhnout opatření k minimalizaci

rizik v těchto oblastech. Toto by mělo vést k úspěšné realizaci podnikatelského záměru na

malém městě ve Zlínském kraji, k jeho dlouhodobému udržení se na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK, PODNIKATEL

Podnikem se nazývá subjekt v různých právních formách, který vykonává jakoukoliv

hospodářskou činnost. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné

a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo

sdružení, k nimž náleží práva, věci a další majetkové hodnoty sloužící k provozování

podniku.

Podnikatelem je označena fyzická či právnická osoba věnující se podnikání a je

definována v Občanském zákoníku (89/2012 Sb., §420): „Kdo samostatně vykonává na

vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této

činnosti za podnikatele.“ (https://managementmania.com)

Podnikatel by měl mít schopnosti manažera, být stratég a vizionář, být kreativní a využívat

intuici, mít přirozenou autoritu. Měl by být vzdělaný ekonomicky, orientovat se

v marketingu, umět řídit tok peněz, umět se rozhodovat a poučit z předchozích chyb. Měl

by být sám sobě i firmě krizovým manažerem. (www.businessinfo.cz)

Podnikání = samostatná výdělečná činnost vykonávaná na vlastní účet a odpovědnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku.

„Základními právními předpisy, které upravují jednotlivé formy podnikatelské činnosti a

rovněž podmínky podnikání na území ČR jsou:

1. Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník („NOZ“) – vymezuje základní pojmy (fyzická

osoba, právnická osoba, podnikatel, podnikání, korporace, orgány ap.) obsahuje úpravu

obecných otázek souvisejících s podnikáním (jednání jednatele, smluvní vztahy,

odpovědnost atp.). Jedná se o základní právní předpis, který se použije vždy, pokud

zvláštní zákon neobsahuje vlastní právní úpravu).

2. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích, „ZOK“) – obsahuje podrobnou úpravu jednotlivých typů obchodních

společností (VOS, KS, SRO a AS) a družstva.

https://managementmania.com/
http://www.businessinfo.cz/
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3. Zákona 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob – obsahuje

úpravu obchodního rejstříku, stanoví, které osoby, za jakých podmínek a jaké údaje se

zapisují do obchodního rejstříku, dále upravuje rovněž postupy při zápisech do obchodního

rejstříku prováděných notářem.

4. Zákon č. 455/1991 Sb., O živnostenském podnikání (živnostenský zákon) – vymezuje

jednotlivé typy živností, podmínky pro vznik a zánik živnostenského oprávnění, práva a

povinnosti živnostníků atp.

5. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce – upravuje výkon závislé činnosti, tj. podmínky, za

kterých mohou podnikatelé využít dalších osob k rozvoji své podnikatelské činnosti,

obsahuje podrobnou úpravu vzniku, změny či zániku pracovního poměru a práv a

povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců.“ (www.zacatek-podnikani.cz)

1.1 Právní formy, formy spolupráce

Formy podnikání v České republice:

1. Fyzické osoby - podnikající podle živnostenského zákona

- podnikající podle jiných právních předpisů

2. Korporace - družstva

- obchodní společnosti - osobní společnost

- kapitálová společnost

- Evropská společnost, Evropské

hospodářské zájmové sdružení

Každá z forem podnikání má svoje výhody a nevýhody, je na podnikateli samotném

zvážit a vybrat tu variantu, která nejlépe odpovídá parametrům budoucího podniku. Jistou

spoluprací firem je možné získat větší zisk, rozdělit si optimálně trh a území trhu, získat

více zkušeností a sdílet je a v neposlední řadě možnost získání kapitálu pro další rozvoj

podniku. Formy spolupráce mohou být:

 Partnerství
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 Franchizing

 Aliance, fúze

 Klastry

1.2 Životní cyklus podniku, cíle podniku

Podnik jako takový se dá v určitém slova smyslu označit termínem z biologie, a to

jako „živý organismus“. A stejně tak, jak se v přírodě vše vyvíjí a mění, i podnik prochází

během své existence jistými fázemi vývoje. Život podniku dělíme na čtyři fáze, kterými

jsou růst, stabilizace, krize a zánik. Primárním úkolem každého manažera podniku je

sledovat cíl, který byl vytýčen na počátku podnikání a průběžně upravovat strategii dle

neustále se měnících vlivů podnikatelského prostředí tak, aby se podnik udržel co nejdéle

ve fázi růstu. V každé fázi životního cyklu podniku se mohou objevit vlivy, které změní

rytmus podniku. Jedná se jak o vlivy makrookolí, což jsou vlivy, které povětšinou nemá


[…]


v podobě zásadních omezení při možném vzniku pandemie či podobné těžko předvídatelné

události.

Mám za to, že cíle práce byly naplněny.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM STÁLÝCH DODAVATELŮ

 BUDĚJOVICKÝ BUDVAR – DODAVATEL PIVA

 COCA COLA – DODAVATEL NEALKO NÁPOJŮ

 JULIUS MEINL – DODAVATEL KÁVY

 WASTEX – DODAVATEL OVOCE A ZELENINY

 MAKRO ČR – POTRAVINY

 VELKOOBCHOD ADAM - ALKOHOL

 BITFOOD – ČERSTVÉ A MRAŽENÉ POTRAVINY

 FARMA LEŽÁK – DODAVATEL HOVĚZÍHO MASA

 ENO VÍNO – DODAVATEL ITALSKÝCH VÍN

 OSTRAWINA – DODAVATEL ČESKÝCH A FRANCOUZSKÝCH VÍN

 ROSTISLAV MATULA – ŘEZNICTVÍ

 HORECA – JEDNORÁZOVÉ OBALY

 PENAM – DODAVATEL PEČIVA

 MAKRO – DODAVATEL ČISTÍCÍCH PROSTŘEDKŮ

 T-MOBILE – POSKYTOVATEL MOBILNÍCH SLUŽEB

 O2 – POSKYTOVATEL TV PŘIPOJENÍ

 RAAB COMPUTER – POSKYTOVATEL INTERNETOVÉHO

PŘIPOJENÍ

PŘÍLOHA P II: FINANČNÍ PLÁN

Nákup vybavení:

1.IT vybavení: HW 3 x kompletní stanice PC - účetní, recepce, manažer restaurace 150000

Notebook, dokovací stanice atd. 60000

Další vybavení -skartovačky, laminovačka, řezačka atd. 60000

Docházkový systém 15000

Server PRIMERGY 100000

Wifi + kamery 150000

SW Restaurační systém SEPTIM 300000

Hotelový systém PROTEL 100000

Dataprojektory, televizní obrazovky 80000

Webové stránky 50000

Celkem 1065000

2.Vybavení kanceláří:

Stoly 30000

Židle 50000

Ostatní nábytek, skříně, police 35000

Celkem 115000

3.Vybavení hotelu:

Polštáře, deky pro 25 lůžek 30000

Sady povlečení 70x 56000

Ručníky, osušky, předložky apod. 70 sad 21000

Mýdla, šampóny, koupelnové doplňky atd. 24000

Celkem 131000

4.Dekorace:

Recepce 5000

Hotelové pokoje 77000

Restaurace 24000

Salonek 12000

Celkem 118000

5.Vybavení

restaurace:

Restaurace servis 391936

Bar 91000

Barový stůl 360000

Barový stůl salonek 150000

Raut + snídaně 100530

Sklady + termo 64800

Celkem 1158266

6.Vybavení kuchyně

Hrnce, pánve, nože atd. 298990

Celkem 298990

7.Vybavení

personálu:

Číšníci, servírky, barmani košile 31000

Provozní 14000

Kuchaři 27800

Brigádníci 30000

Uklizečky, myčky 8000

Celkem 110800

Nákup vybavení celkem: 2997056

Zahájení provozu
Vypracování HACCP, provozní řády hotelu a restaurace, bezpečnost práce, požární řády atd.

60000
Vratná kauce pronajímateli

360000
Reklamní kampaň před otevřením - bilboardy, letáky, články, FB, Instagram atd.

400000
Celkem
820000

Nákup zboží - prvozávoz
Zásoby kuchyň - maso, zelenina, těstoviny, rýže, dochucovadla, mléko, vejce atd.

84740
Zásoby restaurace - pivo, nealko, káva, destiláty, víno, čaje atd.

555632
Celkem
640372

PŘEDPOKLÁDANÉ VÝDAJE PŘED ZAHÁJENÍM PROVOZU – SUMARIZACE:

 NÁKUP VYBAVENÍ 2 997 056,-

 ZAHÁJENÍ PROVOZU 820 000,-

 NÁKUP ZBOŽÍ – PRVOZÁVOZ 640 372,-

------------------------------------------------------

CELKEM 4 457 428,-

Provozní náklady
Energie za měsíc elektřina 15000

topení 20000

voda 4000

internet 1000

Mzdy

688000

Telefony

2000

Praní lůžkovin, ubrusů atd.

4800

Čistící a hygienické prostředky

2500

Provoz tiskárny skeneru

1800

Pronájem restaurace a salonku

85000

Pronájem hotelu

28500

Měsíčně celkem: 852600

ZPŮSOB ZAJIŠTĚNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ:

 BANKOVNÍ ÚVĚR 5 000 000,-

 VLASTNÍ ZDROJE 2 015 228,-

-------------------------------------------------------------------------

CELKEM 7 015 228,-

Předpokládané výnosy
1.Restaurace: První rok Následující

Průměrná denní tržba na základě analýzy konkurence 50000 65000

Průměrná měsíční tržba 1500000 1950000

Průměrná roční tržba 18000000 23400000

2.Hotel Napl.30% Napl. 60%

Průměrná měsíční tržba 168300 336600

Průměrná roční tržba 2019600 4039200

3.Salonek akce (svatby, oslavy, firemní akce)

2 akce

měs. 5 akcí měs.

Průměrná měsíční tržba 160000 400000

Průměrná roční tržba 1920000 4800000

Celkové tržby: První rok Následující

Průměrná měsíční tržba 1828300 2686600

Průměrná roční tržba 21939600 32239200

Průměrný měsíční výnos 998300 1511600

Průměrný roční výnos 11979600 18139200

Průměrný měsíční náklad 852600 852600

Průměrný roční náklad 10231200 10231200

Průměrný roční zisk 1748400 7908000