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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,82)

Předložená práce je zaměřena na téma, jehož význam podepřely dynamické změny

v podnikatelském sektoru vyvolané koronavirovou pandemií. Zvolená struktura práce je

logická a přiměřená zvolenému tématu. Hned od prvních stran textu však práci provází celá

řada formálních i věcných nedostatků, které vyvolávají dojem, že byla práce vytvářena

nedůsledně, ve spěchu. Úvod neplní své poslání a význam zvoleného tématu vysvětluje

v nedostatečné míře, navíc nenaplňuje kvantitativní parametry dané směrnicí děkanky

SD/03/2020, podle které má jeho rozsah činit 1 až 1,5 strany. Formálním nedostatkem je rovněž

dvojí formulace cíle práce, odlišná v abstraktu a v úvodu.

Teoretická část čerpá z pestrého spektra 16 knižních publikací, které jsou v textu doplněny

převážně internetovými zdroji. Autorčina práce se zdroji však nebyla efektivní. V řadě případů

upřednostnila sekundární zdroje před primárními, například hned na začátku první kapitoly

cituje pasáž občanského zákoníku z webu managementmania.com. Zatímco první kapitola

teorie je sepsána nesystematicky a o oblasti podnikání neposkytuje ucelený přehled, druhá a

třetí kapitola mají vyšší úroveň. Některé pasáže textu o teorii rizik působí až mírně filozoficky

(např. kapitola 2.2), což nemusí být nutně na škodu, použitelnost některých poznatků při tvorbě

praktické části je však značně omezená.

Všechny klady teoretické části bohužel kompenzují hrubé formální chyby, které uvádím níže:

• Odkazy na internetové zdroje jsou v textu práce řešeny způsobem, který neodpovídá

zásadám Harvardského citačního stylu.
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• Zařazení wikipedie mezi relevantní zdroje neodpovídá fakultním obyčejům.

• U vložených obrázků nejsou uvedeny zdroje, ze kterých byly použity.

• Chybí provázanost textu s vloženými obrázky (text se na ně nijak neodkazuje).

• Četnost přímých citací v teoretické části považuji z mého subjektivního pohledu, i

z hlediska fakultních poměrů, za přehnanou.

Výrazně kvalitnější úroveň než teorie vykazuje část praktická, pro kterou autorka zvolila

vhodné metody a logicky je skloubila. Přesto i v tomto případě lze hovořit o nenaplněném

potenciálu. Celý obsah praktické části se vešel na pouhých 18 stran, přičemž vstupní informace

o posuzovaném podniku lze považovat za nedostatečný podklad pro kvalitní analýzu rizik.

Schází zejména nástin marketingového a personálního plán, které hrají pro úspěch podnikání

v daném segmentu zcela klíčovou úlohu. Použité metody přesto přinášejí poměrně solidní a

místy uchopitelné výstupy. Je o to překvapivější, že na ně autorka v sedmé kapitole nijak

nenavazuje a vymýšlí opatření, která s jednotlivými analýzami nejsou propojena. Celý

analytický proces se tak rázem tváří jako samoúčelný a z praktického hlediska zbytečný.

K praktické části práce mám dále tyto připomínky:

• PEST analýza působí svým obsahem nesourodě. Zatímco například legislativní oblast

je analyzována poměrně komplexně, technologická oblast se nezabývá vývojem

vnějšího prostředí, nýbrž pouze plány podniku z hlediska nákupu technického

vybavení. Hlavním účelem této analýzy by přitom mělo být zmapování vnějšího

prostředí a posouzení, jaké hrozby na podnik působí. Stejně tak analýza ekonomické

oblasti z tohoto pohledu není zdaleka dostačující, neboť se omezuje na dotační

programy, zatímco podstatnější témata, jako je třeba vývoj kupní síly obyvatel

v regionu, neřeší.

• V Porterově analýze zůstala zcela nepochopena část věnující se nové konkurenci a

bariérám vstupu na trh.

• Ve SWOT analýze schází informace o způsobu jejího vypracování, například o složení

expertního týmu. Výsledná strategie navíc není stanovena správně. Pokud mají silné

stránky navrch nad slabými a příležitosti nad hrozbami, podnik by měl přijmout

ofenzivní strategii, nikoliv defenzivní.

• SWOT analýza obsahuje obrovské množství překlepů.

Předložená práce obsahuje celou řadu hrubých formálních chyb od již zmíněných nedostatků

v citačním aparátu, až po zcela nevhodně sestavený a formátovaný seznam použité literatury.

Při posuzování formální stránky práce bych považoval za nejlepší řešení práci přepracovat.

Nicméně, po zvážení věcné úrovně práce, která naplňuje elementární požadavky, jsem se

rozhodl studentku klasifikovat známkou „E-dostatečně“.
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Otázky k obhajobě:

1. Jaká kritéria jste uplatnila při výběru odborné literatury a jak jste postupovala při tvorbě

literární rešerše?

2. Má analyzovaný podnik definovány zákaznické segmenty? Pokud ano, jakými

propagačními nástroji hodlá uvedené cílové skupiny zaujmout?

3. V ekonomické části PEST analýzy poukazujete na různé dotační programy, které by

podnik mohl využít jako zdroj příjmů. Můžete být konkrétní a uvést, které programy

máte vytipovány?

4. Na str. 39 uvádíte, že „pro přípravu podkladů pro výběrové řízení, ale i projektu pro

realizaci podnikatelského záměru si jednatelé firmy vybrali externího manažera“.

Považujete toto rozhodnutí za správné? Konfrontujte přístup jednatelů s manažerským

konceptem učící se organizace.

5. Vysvětlete návaznost provedených analýz na vymezení problematických oblastí a

návrh opatření, uvedené v kapitole 7.

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…